УИД: 26RS0012-01-2023-000887-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ессентуки 25 мая 2023 года

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Сенцова О.А., при секретаре - Бенько А.В., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Ессентуки Титова А.Н., 

подсудимого - ФИО1 и его защитника - адвоката Калашникова Э.Ю., представившего ордер № Н 340455 от 15.03.2023 года и удостоверение № 2739 от 25.10.2012 года, 

потерпевшей - ФИО8,

в открытом судебном заседании рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, родившегося 

<

дата> в п. Белый Уголь Предгорного района Ставропольского края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не работающего, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

27.11.2019 года Ессентукским городским судом Ставропольского края (с учетом апелляционного постановления Ставропольского краевого суда от 16.01.2020 года) по ч. 1 ст. 222 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, со штрафом в размере 10000 рублей;

04.09.2020 года постановлением Ессентукского городского суда Ставропольского края условное осуждение отменено, к отбытию постановлено 1 год 3 месяца 15 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселение;

11.02.2022 года освобожденного по отбытию наказания;

штраф в размере 10000 рублей не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО8 26.11.2022 в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, находясь на расстоянии 50 метров от дома 

<

адрес> Ставропольского края, обнаружил в кошельке утерянную ФИО8 банковскую карту рассрочки «Халва» 2.0 ПАО «Совкомбанк» ***** с лицевым счетом *****, открытым на имя ФИО8, и убедившись в том, что она оснащена функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей, без ввода пин-кода карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с внезапно возникшим умыслом, направленным на совершение кражи, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, путем производства оплаты покупок, обратил указанную банковскую карту в свою пользу.

После чего, ФИО8, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, 26.11.2022, примерно в 10 часов 58 минут, прибыл в магазин «Курочки с Дубровки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя вышеуказанную банковскую карту путем прикладывания карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в 10 часов 58 минут, произвел оплату приобретенных им товаров на сумму 205 рублей.

26.11.2022, примерно в 11 часов 52 минуты, ФИО8, продолжая реализовывать свои преступные намерения, объединенные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прибыл в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую ФИО8, путем прикладывания указанной выше карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в период времени с 11 часов 52 минут до 11 часов 57 минут, произвел оплату приобретенных им товаров на общую сумму 858 рублей (путем совершения 4 операций на сумму 289 рублей от 26.11.2022, на сумму 159 рублей от 26.11.2022, на сумму 110 рублей от 26.11.2022, на сумму 300 рублей от 26.11.2022).

26.11.2022, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО8, продолжая реализовывать свои преступные намерения, объединенные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прибыл в магазин «Табачок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую ФИО8, путем прикладывания указанной выше карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в 12 часов 00 минут, произвел оплату приобретенных им товаров на сумму 120 рублей.

26.11.2022, примерно в 12 часов 05 минут, ФИО8, продолжая реализовывать свои преступные намерения, объединенные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прибыл в магазин «Курочки с Дубровки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую ФИО8, путем прикладывания указанной выше карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в 12 часов 05 минут, произвел оплату приобретенных им товаров на сумму 403 рубля.

26.11.2022, примерно в 12 часов 10 минут, ФИО8, продолжая реализовывать свои преступные намерения, объединенные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прибыл в магазин «Овощи и Фрукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую ФИО8, путем прикладывания указанной выше карты к терминалу оплаты товаров и услуг, оснащенных функцией «PayWave», позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты, в тот же день, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 13 минут, произвел оплату приобретенных им товаров на общую сумму 605 рублей (путем совершения 2 операций на сумму 291 рубль от 26.11.2022, на сумму 314 рублей от 26.11.2022).

Таким образом, ФИО8 используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» ***** с лицевым счетом *****, открытым на имя ФИО8, осуществил оплату приобретенных товаров на общую сумму 2191 рубль, то есть тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» ***** денежные средства в сумме 2191 рубль, принадлежащие ФИО8, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО8, в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО8, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Оглашенными с согласия в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО8 данными в ходе предварительного следствия о том, что 26.11.2022, примерно в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут он находился в районе Верхнего рынка 

<

адрес>, где собирал металлические вещи из мусорных баков. Он был одет в куртку черного цвета, брюки черного цвета и на голове была кепка черного цвета, проходя по 

<

адрес> за магазином «Продукты», на расстоянии примерно 50 метров на земле он заметил, что лежал предмет похожий на кошелек, подойдя к которому он действительно увидел кошелек, который лежал на земле и был синего цвета. Подняв его он открыл, где обнаружил некоторое количество банковских карт, каких именно, не помнит, но он взял только банковскую карту ПАО «Совкомбанк» желтого цвета, была слегка потерта, и он подумал, что ею пользовались, также он слышал за указанный банк, что в нем дают кредиты и решил данную карту забрать себе, чтобы в последующем проверить на ней наличие денежных средств и с указанной карты похитить денежные средства, путем покупки продуктов питания. Более каких-либо вещей в данном кошельке не находилось, наличных денежных средств не было. Вышеуказанную карту он вытащил из данного кошелька, остальные банковские карты, положил обратно в данный кошелек, который выкинул в мусорный контейнер, недалеко расположенный от 

<

адрес>, после чего он проследовал далее по своим личным делам. Вернувшись домой о случившемся, он ничего не рассказывал своей сожительнице ФИО8 с которой он проживал совместно. Спустя некоторое время в этот же день, то есть 26.11.2022 он с ФИО8 проследовали в район Верхнего рынка 

<

адрес>, так как он хотел попробовать проверить наличие денежных средств на карте и купить себе продукты питания, оплатив их картой «Совкомбанк», которую ранее обнаружил в найденном им кошельке, так как понимал, что в настоящее время не требуется пин-код, а можно прикладывать банковскую карту к терминалу оплаты. В период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут они посетили несколько продовольственных магазинов, таких как магазин «Продукты», магазин «Овощи и фрукты», магазин «Курочки из Дубровки», Табачный магазин «Табачок» которые все территориально расположены по 

<

адрес>. Оплату производил лично он, расплачиваясь за товар банковской картой ПАО «Совкомбанк», которую он прикладывал к терминалу оплаты и таким образом бесконтактным способом производил оплату, на чье имя была зарегистрирована банковская карта «Совкомбанк», он не помнит. Оплату производил путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и производил оплаты небольшими суммами. Сумма каждой покупки была менее 1000 рублей, а именно в 10 часов 58 минут он произвел оплату на сумму 205 рублей в магазине «Курочки с Дубровки», в котором он приобрел 20 яиц за 200 рублей и пакет (полиэтиленовый) 5 рублей, далее в 11 часов 52 минуты он направился в магазин «Продукты», в котором приобрел пачку макарон на сумму 289 рублей в магазине «Продукты», в 11 часов 53 минуты приобрел пол палки колбасы. наименования не помнит на сумму 159 рублей также в этом же магазине «Продукты», в 11 часов 57 минут он приобрел бутылку водки «Столичная» стоимостью 110 рублей, также в магазине «Продукты», в 11 часов 57 минут приобрел масло стоимостью 300 рублей также в магазине «Продукты», далее в 12 часов 00 минут он приобрел одну пачку сигарет «Довер» стоимостью 120 рублей в магазине «Табачок», в 12 часов 05 минут он купил сырую курицу на сумму 403 рубля в магазине «Курочки с Дубровки», в 12 часов 11 минут он взял картошку на сумму 291 рубль в магазине «Овощи и Фрукты», в 12 часов 13 минут купил лук, чеснок и морковь на сумму 314 рублей в магазине «Овощи и Фрукты», все указанные выше магазины находятся в районе 

<

адрес>. Таким образом, не принадлежащей ему картой «Совкомбанк» он оплатил продукты питания на общую сумму 2191 рубль. Данные магазины он может показать, а также может указать место, где он обнаружил кошелек, из которого забрал не принадлежащую ему банковскую карту «Совкомбанк» желтого цвета. О факте того, что он расплачивался чужой банковской картой, он гражданке ФИО8 ничего не сообщал, как и не рассказывал, о том, что ранее обнаружил кошелек. В вышеуказанные магазины ФИО8 с ним не заходила, а ждала его около магазинов, но в последующем ФИО8 помогала носить пакеты с приобретенными им продуктами питания. После приобретенных им продуктов питания он банковскую карту выкинул в мусорный бак, расположенный в районе Верхнего рынка г. Ессентуки. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. Обязуется в полном объеме возместить причиненный материальный ущерб. Им была добровольно написана явка с повинной, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, в которой он сознался в совершенном им преступлении.

(л.д. 76-82, 149-154)

Показаниями потерпевшей ФИО8 данными в ходе судебного следствия о том, что утром 27 октября 2022 года она обнаружила пропажу кошелька из сумки. В кошельке находились наличные денежные средства около 2 000 рублей разными номиналами купюр, а так же дебетовая банковская карта «Сбербанк» и кредитная карта «Халва». Банковская дебетовая карта «Сбербанк» ею была заблокирована через личный онлайн кабинет, кредитная карта «Халва» не блокировалась. Спустя некоторое время на мобильный телефон стали приходить уведомления о списании денежных средств с кредитной карты «Халва». Общая сумма составила около 2 500 рублей. Причиненный ей ущерб не возмещен.

Оглашенными с согласия в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО8 данными в ходе предварительного следствия в части, о том, что «… данную банковскую карту она заблокировала …». (л.д. 25-27, 114-117)

После оглашения показаний в части, потерпевшая ФИО8 пояснила, что заблокировала карту ПАО «Сбербанк», а карту «Халва» не блокировала.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 данными в ходе предварительного следствия о том, что 26.11.2022, в период с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут она совместно с ФИО8 направились в г. Ессентуки в продовольственные магазины, а именно они посетили несколько продовольственных магазинов, таких как «Продукты», магазин «Овощи и фрукты», магазин «Курочки из Дубровки», табачный магазин «Табачок», которые все территориально расположены на 

<

адрес>. В указанные магазины заходил ФИО8 один, она его ожидала на улице. После приобретенного им товара, далее она с ним следовала в последующий магазин, около которого она ожидала его на улице, а он сам заходил и покупал продукты, при этом она помогала ФИО8 носить пакеты с приобретенными продуктами питания. Как именно ФИО8 производил оплату, она не знает, и лично не видела. Она была уверена, что у ФИО8 имеются денежные средства, которые он заработал на подработке, так как периодически ФИО8 ходил на подработки (подрабатывал на стройках, уборки мусора и т.д.) О том, что ФИО8 26.11.2022, совершил кражу денежных средств с банковской карты «Совкомбанк», т.е. расплачивался данной банковской картой, которая принадлежала гражданке ФИО8, она не знала и узнала от сотрудников полиции. Также от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО8 обнаружил кошелек, принадлежащий ФИО8, из которого вытащил карту «Совкомбанк», которой произвел оплату товаров. Сам ФИО8 ей об этом ничего не рассказывал. (л.д. 69-70)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 данными в ходе предварительного следствия о том, что она работает в магазине «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес> (ИП ФИО8) в должности продавца. Ввиду большого количества покупателей в магазине, события 26.11.2022 года, она не помнит. Но в магазине сохраняются чеки по произведенным покупкам, ею приобщен чек об оплате одной пачки сигарет «Dover Black» на сумму 120 рублей, согласно которого действительно 26.11.2022 в 12 часов 00 минут была произведена покупка вышеуказанной пачки сигарет в магазине «Табачок». Камеры видеонаблюдения в магазине «Табачок» отсутствуют. (л.д. 105-108)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе предварительного следствия о том, что он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет трудовую деятельность в продовольственном магазине «Продукты», расположенном по адресу: СК, 

<

адрес> В виду большого количества посетителей в магазине, он не помнит событий произошедших 26.11.2022 года. Информации по произведенным продажам за 4-ый квартал 2022 года у него в магазине не сохранилось и данная информация отсутствует. В магазине «Продукты» имеются камеры видеонаблюдения, при просмотре которых 26.11.2022 приходил мужчина одетый в черную куртку, черную кепку, черные брюки, позже от сотрудников полиции ему стало известно, что указанным мужчиной являлся ФИО8, который 26.11.2022 совершил 4 операции по оплате продуктов питания в магазине «Продукты» картой, бесконтактным способом, то есть прикладывая карту к терминалу оплаты. Время на видеозаписи отображается неверно вместо 12 часов должно быть 11 часов. (л.д. 111-113)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 данными в ходе предварительного следствия о том, что она работает продавцом в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и пояснила, что помнит, что 26.11.2022 в указанный магазин заходил мужчина, одетый в черную куртку, черные брюки, на голове была кепка черного цвета, который совершил у нее две покупки, оплатив картой, а именно бесконтактным способом приложив ее к терминалу оплаты, купил в 12 часов 11 минут картошку на сумму 291 рубль и в 12 часов 13 минут купил лук, чеснок и морковь на сумму 314 рублей, запомнила его потому, что он сразу не оплатил продукты одной операцией по карте, но не придала этому особого значения. От сотрудников полиции ей стало известно, что указанным мужчиной оказался ФИО8, который 26.11.2022 операции покупки продуктов не принадлежащей ему банковской картой «Совкомбанк». Камеры видеонаблюдения в магазине «Овощи и Фрукты» отсутствуют, также кассовые чеки за 4 квартал 2022 в магазине не сохранились. (л.д. 98-99)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 данными в ходе предварительного следствия о том, что 26.11.2022 в магазин «Курочки с Дубровки» заходил мужчина в черной куртке, черных брюках, на голове черная кепка, который в 10 часов 58 минут произвел оплату бесконтактным способом, приложив карту к терминналу оплаты на сумму 205 рублей в магазине «Курочки с Дубровки», в котором он приобрел 20 яиц за 200 рублей и пакет (полиэтиленовый) 5 рублей, далее снова вернулся и в 12 часов 05 минут приобрел на сумму 403 рубля сырую курицу, оплатив также картой, приложив ее к терминалу оплаты. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что указанным мужчиной оказался ФИО8, который совершил покупки в магазине не принадлежащей ему картой «Совкомбанк», тем самым похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие ФИО8 Камеры видеонаблюдения в магазине «Курочки с Дубровки» отсутствуют, также предоставить кассовые чеки за 26.11.2022 не представляется возможным, так как начался новый год и за прошлый год данных уже нет. (л.д. 100-101)

Оценив показания подсудимого, показания потерпевшей, оглашенные показания свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено в судебном заседании, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору также не имеется. 

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Кассовым чеком от 26.11.2022, приобщенным свидетелем ФИО8 - сотрудником магазина «Табачок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждающим покупку ФИО8 в магазине «Табачок» пачки сигарет «Dover Black» на сумму 120 рублей. (л.д. 122, 124);

Выпиской по счету ***** карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО8 за 26.11.2022 года. (л.д. 61-65). 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2022 года, согласно которому с участием ФИО8, установлено и осмотрено место обнаружения ею отсутствия принадлежащей ей банковской карты ПАО «Совкомбанк» *****, именно участок местности, расположенный у 

<

адрес> края, а также осмотрен мобильный телефон, принадлежащий ФИО8, в котором в приложении «Халва-Совкомбанк» зафиксированы и осмотрены чеки о произведенных покупках неизвестным лицом в 10:58 на сумму 205 рублей в магазине «Курочки с Дубровки»; в 11:52 на сумму 289 рублей в магазине «Продукты»; в 11:53 на сумму 159 рублей в магазине «Продукты»; в 11:57 на сумму 110 рублей в магазине «Продукты»; в 11:58 на сумму 300 рублей в магазине «Продукты»; в 12:00 на сумму 120 рублей в магазине «Табачок»; в 12:05 на сумму 403 рубля в магазине «Курочки с Дубровки»; в 12:10 на сумму 291 рубль в магазине «Овощи и Фрукты»; в 12:13 на сумму 314 рублей в магазине «Овощи и Фрукты»; также установлены номер счета, дата открытия, и реквизиты банковской. (л.д. 6-12)

Протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2022 года, согласно которому с участием сотрудника магазина «Продукты» - ФИО8 осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе которого была изъята видеозапись за 26.11.2022 года с камер видеонаблюдения магазина «Продукты», откопированная и записанная на диск. (л.д. 20-21)

Протоколом выемки от 26.11.2022 года, согласно которого у потерпевшей ФИО8 была изъята выписка по счету ***** по принадлежащей ей карте ПАО «Совкомбанк» *****, с которой у нее 

<

дата> были похищены денежные средства на общую сумму 2191 рубль. (л.д. 30-34)

Протоколом осмотра предметов от 07.02.2023 года, согласно которого осмотрена и признана вещественным доказательством выписка по счету 40***** по карте ПАО «Совкомбанк» *****, принадлежащей ФИО8, с которой у нее 26.11.2022 года были похищены денежные средства на общую сумму 2191 рубль и изъятая в ходе выемки у потерпевшей ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 56-60)

Протоколом проверки показаний на месте от 09.02.2023 года, согласно которому подозреваемый ФИО8 указал место, где им была обнаружена банковская карта ПАО «Совкомбанк», принадлежащая ФИО8, указал магазины «Продукты», «Табачок», «Овощи и Фрукты» и «Курочки с Дубровки», где им были совершены 26.11.2022 года покупки на общую сумму 2191 рубль, которые он оплатил принадлежащей ФИО8 банковской картой ПАО «Совкомбанк», путем прикладывания указанной карты к терминалу безналичной оплаты товаров и услуг, оснащенной функцией, позволяющей производить оплату покупок и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты. (л.д.83-91)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2023 года, согласно которого с участием подозреваемого ФИО8, в присутствии защитника ФИО8 и понятых был осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от магазина «Продукты» по 

<

адрес> 

<

адрес>, где им 26.11.2022 года был найден принадлежащий ФИО8 кошелек с находящимися в нем банковскими картами, из которого он забрал банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую ФИО8, с которой в последующем им были похищены денежные средства в сумме 2191 рубль, путем бесконтактным способом оплаты покупок в г. Ессентуки в магазинах «Продукты», «Табачок», «Овощи и Фрукты» и «Курочки с Дубровки». (л.д.92-94)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2023 года, согласно которого с участием подозреваемого ФИО8, в присутствии защитника ФИО8 и понятых был осмотрен участок местности, прилегающий к дому 

<

адрес> края, где им 26.11.2022 года был выброшен в мусорный бак найденный кошелек с банковскими картами, принадлежащими ФИО8, а также в тот же мусорный бак им была выброшена после совершения операций по оплате продуктов и товаров на сумму 2191 рубль, принадлежащая ФИО8 карта «Совкомбанк». (л.д.95-97)

Протоколом осмотра предметов от 15.02.2023 года, согласно которому был осмотрен диск с видеозаписью от 26.11.2022 года с камер видеонаблюдения магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> при просмотре которой подозреваемый ФИО8 указал, что на видеозаписи он, узнал себя по одежде, кепке и пояснил, что в магазине «Продукты» 26.11.2022 года он совершил 4 операции по оплате продуктов питания на суммы 289 рублей, 159 рублей, 110 рублей, 300 рублей, оплатив их банковской картой ПАО «Совкомбанк», принадлежащей ФИО8 (л.д. 118-121)

Заявлением о преступлении от 26.11.2022 года, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по г. Ессентуки за ***** от 26.11.2022 года, согласно которому ФИО8 изложил обстоятельства совершенного им 26.11.2022 года тайного хищения денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей ФИО8, указав дату, время, место и способ совершения преступления. (л.д. 36)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО8 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Разрешая вопрос о вменяемости ФИО8, суд принимает во внимание, что подсудимый на учете врача нарколога не состоит, у врача психиатра не состоит, но ранее состоял с диагнозом «Органическое расстройство личности и поведения, а также заключение эксперта № 252 от 22.02.2023 года, согласно которого ФИО8 страдает органическим эмоционально лабильным расстройством в связи с травмой мозга с умеренно выраженным астеническим синдромом (F 06.60 по МКБ-10). Этот вывод подтверждается анамнестическими сведенными о перенесенной родовой травме, наличии с детского возраста церебрастенической симптоматики, освобождении от военной службы и оформлении на психиатрический учет. Особенности психической деятельности ФИО8 C.В. остаются в рамках характерологических изменений личности, не сопровождающихся болезненными расстройствами мышления, критических способностей и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого деяния. В период, относящийся к совершению инкриминируемого деяния у ФИО8, не отмечалось признаков какого-либо дополнительного временного психического расстройства. В настоящее время ФИО8 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них правильные (соответствующие действительности) показания и участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Психическое расстройство, имеющееся у ФИО8 не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, с опасностью для него или других лиц, в связи с чем, он не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 129-131)

Действия ФИО8 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как краже, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО8, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является наличие рецидива преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Суд, принимая во внимание указанные выше обстоятельства, характер и тяжесть совершенного им преступления, в связи с чем, полагает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы, с применение ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ. 

Поскольку дополнительное наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей по приговору от 27.11.2019 года не исполнено, окончательное наказание необходимо назначит в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания в виде штрафа по предыдущему приговору суда.

По мнению суда, именно такое наказание будет способствовать его исправлению и достижению целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 53.1, 64, 73, 82 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО8 следует определить в исправительной колонии строгого режима, так как он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы и в его действиях содержится рецидив преступлений.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 304, 308, 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 4 ст. 69 и ч. 5 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Ессентукским городским судом Ставропольского края от 27.11.2019 года (с учетом апелляционного постановления Ставропольского краевого суда от 16.01.2020 года), окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Дополнительное наказание в виде штрафа, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, под стражу взять в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО8 с 25 мая 2023 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а»; кассовый чек от 26.11.2022; выписка по счету ***** карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО8 за 26.11.2022 - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Ессентукский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитником, либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий: